

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 90/2022

Aos 05 dias do mês de abril de 2022, autorizado pelo ato das folhas (360), Pregão Eletrônico nº 157/2021, Processo de Registro de Preços nº 436/2021 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 016/2022, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **UFFICIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA**, CNPJ nº **04.443.182/0001-26**, representado pelo Sr(a). **Josias Augusto Da Silva**, à saber ao final deste.

A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa

O prazo para fornecimento dos produtos será de 20 (vinte) dias corridos após o recebimento da ordem de compras e deverão ser entregues no almoxarifado central Avenida Poços De Caldas, nº 44 e 64 Bairro Distrito Industrial Itajubá - MG.

O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidades Orçamentárias:

<b>02.08.01.10.122.0012.2049.4.4.90.52.00</b>	<b>02.12.04.12.361.0007.2199.4.4.90.52.00</b>
<b>02.05.01.27.122.0010.3010.4.4.90.52.00</b>	<b>02.12.04.12.365.0006.2198.4.4.90.52.00</b>
<b>02.17.01.06.122.0026.3083.4.4.90.52.00</b>	<b>02.11.01.20.122.0004.3021.4.4.90.52.00</b>
<b>02.02.01.04.131.0003.3006.4.4.90.52.00</b>	<b>02.01.01.04.122.0002.3003.4.4.90.52.00</b>
<b>02.13.01.15.122.0021.3029.4.4.90.52.00</b>	<b>02.03.01.02.062.0003.3007.4.4.90.52.00</b>
<b>02.14.01.13.392.0009.3081.4.4.90.52.00</b>	<b>02.09.03.08.244.2037.2301.4.4.90.52.00</b>
<b>02.15.01.04.126.0019.2137.4.4.90.52.00</b>	<b>02.09.03.08.244.2037.2301.4.4.90.52.00</b>
<b>02.06.01.04.121.0003.3013.4.4.90.52.00</b>	<b>01.10.01.04.123.0018.3019.4.4.90.52.00</b>
<b>02.07.01.04.122.0003.3014.4.4.90.52.00</b>	<b>02.08.01.10.303.0012.2190.4.4.90.52.00</b>
<b>02.04.01.19.122.0024.3008.4.4.90.52.00</b>	

Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

advertência por escrito;

multa

suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração

declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total

Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.

O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 157/2021.

Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 157/2021, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através dos Srs(a). Júnior Fraga Bastos, representante da Secretaria Municipal de Educação, Wesley Carlos Evaristo, representante da Secretaria Municipal de Saúde e Jonas Henrique Rodrigues, representante da Secretaria Municipal de Administração.

As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.

Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.892/13 e na Lei nº 8.666/93, com posteriores alterações.

ITAJUBÁ-MG, 05 de abril de 2022.

**UFFICIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA**

**Josias Augusto Da Silva**

Secretaria Municipal de Planejamento  
Departamento de Licitações

• Tel (35) 99898 6949 • [licitaitajuba@gmail.com](mailto:licitaitajuba@gmail.com)

<b>LOTE 1</b>	Quant.: 1	Num: 081	1.000,00	<b>Total: 1.000,00</b>
Item: 1	Unidade: UN	Marca: MARCA PRÓPRIA	Modelo: aparador	

Descrição: APARADOR CARACTERÍSTICAS GERAIS DO PRODUTO: - FABRICADO EM AÇO GALVANIZADA E TAMPO EM MDF 30MM MEDIDAS - 1.00M DE COMPRIMENTO - 1.00M DE ALTURA - 33 CM DE PROFUNDIDADE - MDF COR BRANCO - ESTRUTURA: 20X20 NA COR: PRETO - 02 PORTAS - PRATELEIRAS INTERNA - GARANTIA DO FORNECEDOR: 03 MESES

Quantidade: 1 **Valor Unit.: 1.000,00** Total Item: 1.000,00

<b>LOTE 8</b>	Quant.: 1	Num: 088	685,00	<b>Total: 4.110,00</b>
---------------	-----------	----------	--------	------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: ARMÁRIO FECHADO COM 02 PORTAS - COLLABORATE
---------	-------------	----------------------	-----------------------------------------------------

Descrição: ARMÁRIO ALTO diretor com duas portas, acabamento em alto padrão em tom carvalho, estrutura em MDF largura 81cm, profundidade 41cm e altura 161cm

Quantidade: 6 **Valor Unit.: 685,00** Total Item: 4.110,00

<b>LOTE 16</b>	Quant.: 1	Num: 071	675,06	<b>Total: 27.002,40</b>
----------------	-----------	----------	--------	-------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: MARCA PRÓPRIA	Modelo: ARMÁRIO FECHADO COM 02 PORTAS - COLLABORATE
---------	-------------	----------------------	-----------------------------------------------------

Descrição: Armário de Madeira 02 Portas Fabricado em MDP com acabamento em FF, armário com rodízios, 4 prateleiras, 1 gaveta e um espaço para colocar escada, rodo e vassoura proporcionando organização dos produtos de limpeza ou outros produtos que se fizerem necessários. O Armário de Lavanderia Cor branca Dimensões aproximadas: 190 X 90 X 50, Altura do Produto (cm) 190, Largura do Produto (cm) 90, Profundidade Produto (cm) 50, 2 Portas, Apresentar catalogo para analise, montagem de responsabilidade do fornecedor.

Quantidade: 40 **Valor Unit.: 675,06** Total Item: 27.002,40

<b>LOTE 19</b>	Quant.: 1	Num: 018	450,00	<b>Total: 11.250,00</b>
----------------	-----------	----------	--------	-------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: AR2464
---------	-------------	----------------------	----------------

Descrição: Armário Executivo Semi Aberto Na cor branca, estilo livreiro feito em MDF, com 02 portas na parte inferior e aberto com 03 prateleiras na parte superior. Portas com fechadura e chave; puxadores tipo alça. Medidas aproximadas: A 160 X L 0,90 X P 0,40 aproximadamente.

Quantidade: 25 **Valor Unit.: 450,00** Total Item: 11.250,00

<b>LOTE 32</b>	Quant.: 1	Num: 011	600,00	<b>Total: 142.200,00</b>
----------------	-----------	----------	--------	--------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: COLLABORATE DIG001 ± SKIN
---------	-------------	----------------------	-----------------------------------

Descrição: CADEIRA Tipo Poltrona diretor contínua cromada, espaldar médio em concha única de 20mm, espuma laminada de 70mm. Revestimento em couro, cor preta, com apoio de braços DESCRIÇÃO: braços-fixos. Base fixa "S" em tubo elíptico cromado. Medidas Aproximadas: 50 L x 48 P x 98 A. CAPACIDADE 120 KG Apresentar catalogo para analise, montagem de responsabilidade do fornecedor

Quantidade: 237 **Valor Unit.: 600,00** Total Item: 142.200,00

<b>LOTE 71</b>	Quant.: 1	Num: 042	499,00	<b>Total: 3.992,00</b>
----------------	-----------	----------	--------	------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: marca propria	Modelo: MESA DELTA L
---------	-------------	----------------------	----------------------

Descrição: ESTAÇÃO DE TRABALHO Dimensões (Altura x Largura x Profundidade): 74 cm x 130x130 cm x 61 cm.  
 COMPOSIÇÃO Tampo em MDPBP 15mm com perfil ergonsoft 180°. Pés tipo W com calhas para fiação, base oblonga e ponteiros reguláveis; pé central em aço em formato octogonal com furação para acoplar dispositivo de kit de energia. FITA DE BORDO 1MM NA COR AZUL  
 Quantidade: 8 **Valor Unit.: 499,00** Total Item: 3.992,00

<b>LOTE 72</b>	Quant.: 1	Num: 008	1.800,00	<b>Total: 120.600,00</b>
----------------	-----------	----------	----------	--------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: marca propria	Modelo: MESA DELTA L
---------	-------------	----------------------	----------------------

Descrição: Estação de Trabalho ILHA CONTENDO 04 MESAS , de 1,40 x 1,40 x 0,60 x 0,75, com 02 gaveta em cada mesa, com chaves, em Melamino Texturizado BP, com Pés confeccionados em aço metalon com pintura epóxi e tratamento anti-ferruginoso, com 04 paineis divisor, montada. Montagem por conta do fornecedor cor azul, cinza ou a definir.  
 Quantidade: 67 **Valor Unit.: 1.800,00** Total Item: 120.600,00

<b>LOTE 78</b>	Quant.: 1	Num: 063	370,00	<b>Total: 23.310,00</b>
----------------	-----------	----------	--------	-------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: martinucci	Modelo: SWPGM04
---------	-------------	-------------------	-----------------

Descrição: Gaveteiro volante com quatro gavetas, em fibra de madeira MDP com revestimento melamínico (Bp) 15 mm, e bordas de PVC preto. Medidas aproximadas: 67x40x46 cm. Garantia contra defeitos de fabricação. Garantia de 01 ano. Certificação do INMETRO. Cores: azul, cinza cristal, branco. Montagem por conta do fornecedor. Apresentar catalogo para análise  
 Quantidade: 63 **Valor Unit.: 370,00** Total Item: 23.310,00

<b>LOTE 79</b>	Quant.: 1	Num: 046	365,00	<b>Total: 1.460,00</b>
----------------	-----------	----------	--------	------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: marca propria	Modelo: GV2486 ESPECIAL
---------	-------------	----------------------	-------------------------

Descrição: Gaveteiro com 4 gavetas, acabamento em alta qualidade, dimensões 73cm de altura x 46cm profundidade x 45 cm de largura, em MDF, cor carvalho, puxador em metal  
 Quantidade: 4 **Valor Unit.: 365,00** Total Item: 1.460,00

<b>LOTE 80</b>	Quant.: 1	Num: 069	380,00	<b>Total: 1.140,00</b>
----------------	-----------	----------	--------	------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: marca propria	Modelo: GV2486 ESPECIAL
---------	-------------	----------------------	-------------------------

Descrição: GAVETEIRO VOLANTE COM QUATRO GAVETAS COM CHAVE, EM FIBRA DE MADEIRA MDF COM REVESTIMENTO MELAMÍNICO (BP) 15 MM, E BORDAS DE PVC CINZA. MEDIDAS APROXIMADAS: 67X40X46 CM. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. GARANTIA DE 01 ANO. CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. CORES: AZUL, CINZA CRISTAL, BRANCO. MONTAGEM POR CONTA DO FORNECEDOR.COM AMOSTA EM  
 Quantidade: 3 **Valor Unit.: 380,00** Total Item: 1.140,00

<b>LOTE 99</b>	Quant.: 1	Num: 024	941,10	<b>Total: 1.882,20</b>
----------------	-----------	----------	--------	------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: marca propria	Modelo: MESA REUNIÃO RENTAGULAR COLLABORATE
---------	-------------	----------------------	------------------------------------------------

#### CATALOGO

Descrição: Mesa de reunião retangular pé painel com sapatas reguladoras, com caixa de tomada no tampo, tampo em MDF 50mm, largura 300cm, profundidade 120cm e altura 75cm, cor marsala com preto  
 Quantidade: 2 **Valor Unit.: 941,10** Total Item: 1.882,20

<b>LOTE 100</b>	Quant.: 1	Num: 070	1.500,00	<b>Total: 58.500,00</b>
-----------------	-----------	----------	----------	-------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: marca propria	Modelo: MESA REUNIÃO RETANGULAR COLLABORATE
---------	-------------	----------------------	------------------------------------------------

Descrição: Mesa de reunião retangular - Medida mínima: L 2000 X P 1000 X A 740, Tampo em madeira revestida com melamínico azul ou a definir, estrutura reforçada com tubo na cor cinza cristal ou a definir Acompanhada de 8 (oito)

Secretaria Municipal de Planejamento  
 Departamento de Licitações

• Tel (35) 99898 6949 • [licitaitajuba@gmail.com](mailto:licitaitajuba@gmail.com)

Cadeira Fixa 4 pés com ponteiras, tubo 3/4. Estofada em espuma injetada, com no mínimo 30mm de espessura.

Revestimento em tecido azul ou a definir

Quantidade: 39

**Valor Unit.: 1.500,00**

Total Item: 58.500,00

---

**LOTE 101**                      Quant.: 1                                              Num: 075                                              420,00                                              **Total: 63.420,00**

Item: 1

Unidade: UN    Marca: marca propria

Modelo: MESA RETA

OPERACIONAL COLLABORATE

Descrição: Mesa de Trabalho para escritório CONJUNTO EM L COM 02 GAVETAS COM PÉ DUPLO EM 16mm COM TECLADO RETRÁTIL, TAMPOS MELANINICO CINZA CLARO, BRANCO NEVE E/OU AZUL, MEDIDA APROXIMADA: 120x100x60x74, PERFIL CRISTAL, ESTRUTURA TUBULAR REFORÇADA COM PINTURA EM EPOXI CRISTAL. INCLUSO MONTAGEM.

Quantidade: 151

**Valor Unit.: 420,00**

Total Item: 63.420,00

---

**LOTE 103**                      Quant.: 1                                              Num: 041                                              200,00                                              **Total: 13.600,00**

Item: 1

Unidade: UN

Marca: martinucci

Modelo: SWPMR0806PRM

Descrição: Mesa Diretor Mesa Trabalho sem Gavetas Tampo reto (1210mmx615mm). Confeccionado madeira MDP BP 15m espessura. Revestido com laminado melamínico cor Cinza . Acabamento das bordas com perfil PVC flexível. Pés confeccionados em aço com tratamento antiferrugem pintura eletrostática. Com sapatilhas reguladoras de desnível de piso. Montagem por conta do fornecedor. Garantia contra defeitos de fabricação. Garantia de 01 ano. Com certificação do INMETRO. Montagem por conta do fornecedor.

Quantidade: 68

**Valor Unit.: 200,00**

Total Item: 13.600,00

---

**VALOR TOTAL DO CONTRATO: 473.466,60**